小国町森林整備推進協定の締結について

 置賜森林管理署では、小国町内全域における民有林と国有林の森林整備を進めるた

め、小国町森林組合、株式会社旭林業、公益財団法人やまがた森林と緑の推進機構、

小国町、当署の 5 者による森林整備推進協定を下記のとおり締結しました。

１ 協 定 日 令和 4 年 3 月 1 日（火曜日）

２ 協定場所 置賜森林管理署

３ 協定締結者 小国町森林組合 代表理事組合長 渡部 俊広

        株式会社 旭林業 代表取締役社長 横山 顕規

        公益財団法人

やまがた森林と緑の推進機構 理事長 今井 敏

山形県 小国町長 仁科 洋一

置賜森林管理署長 三原 隆義

４ 協定書名 小国町森林整備推進協定

５ 対象地域 山形県西置賜郡小国町内の森林法第 2 条に規定する森林

協定の概要

目的

 この森林整備推進協定は、民国及び民民の森林共同施業団地を可能な限り数団地設

定し、森林の整備に関する事業に必要な路網の整備等の取組に関する事項を定め、協

定者が連携して民有林と国有林の効率的かつ安定的な林業経営の基盤づくりと森林

整備を推進するとともに木材の安定供給体制の整備、木材の新たな需要の拡大に資す

ることを目的とする。

協定期間

 令和 4 年 3 月 1 日～令和 9 年 3 月 31 日

小国町森林組合

•集約化施業推進＝
森林経営計画作成

•共同施業実施者

株式会社 旭林業

•民有林立木買収・伐
採・搬出

•共同施業実施者

小国町

•市町村森林整備計
画

•森林経営計画
•住民・林業事業体
との調整

置賜森林管理署

•森林整備推進協定
に関する運営

•共同施業実施者
•小国町林業行政へ
の協力

やまがた森林と緑
の推進機構

•公社造林地周辺民有地
との調整と団地化

•共同施業実施者

置賜森
林管理
署

小国町
森林組
合

施業団地

施業団地

施業団地

置賜森林
管理署

やまがた森
林と緑の推
進機構

施業団地 町有
林

地域
住民
等

やまがた森
林と緑の推
進機構

置賜森
林管理
署

地域住
民等

協 定

クマ剝ぎ対策

民国連携し
たシステム
販売

東北森
林管理
局

地域住
民

公益的機能維
持増進協定

小国町森林整備推進協定

山元土場の
共有と素材
の共販

旭林
業

地域
住民
等

施業団地

地域内エコシス
テムと連携

締結式の様子

5 者による協定書の確認

 （左より敬称略）

 やまがた森林と緑の推進機構専務理事、小国町森林組合長、小国町長、株式会社旭林業、置賜森林管理署長